CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR RAPHAEL AMARAL LIMA BRAGA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   45/2021

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico

de Cidadã Buziana à Carla Vasques

Monteiro que será entregue na Sessão

Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de Cidadã Buziana à Carla Vasques Monteiro, que

será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Carla Vasques Monteiro nasceu na cidade do Rio de janeiro em 28 de abril de 1967. Criada no

bairro da Glória, fez faculdade de economia no Centro Universitário Metodista Bennett.

Trabalhou por sete anos no sistema bancário e foi gerente administrativa do shopping fórum do

Leblon.

Desde nova, vinha com sua família nas férias e feriados desfrutar do balneário, hospedando-se

na casa de amigos. Apaixonada pela cidade, decidiu se mudar com sua família para Búzios no

ano 2000, onde criou seu filho.

Aqui, empreendeu, montando o “bazar Carioca” localizado no bairro de Manguinhos até os dias

de hoje, que na época já empregava 14 funcionários.

Acompanhando o crescimento da cidade, buscou sempre movimentar a economia local e

contribuir para sua evolução.

Grata ao que o município lhe ofereceu nestes 20 anos, Carla é apaixonada pela cidade. Em suas

palavras “tenho muita gratidão e amor por ter escolhido esse paraíso para fazer parte da história

da vida, onde conheci várias pessoas e que me tornou uma pessoa com uma visão voltada para

o bem estar social do qual eu participo.”.

Sala das Sessões, 28 de setembro de 2021.

RAPHAEL BRAGA

Vereador Autor